**Eadem die XVI. APRILIS.**  
In Festo S. Engratiæ, Virg. et  
Sociorum ejus, Mart.

Duplex.

Omnia de Com. plur. Mart.,  
temp. Pasch., præter seq.

Oratio.

**R**ESPICK quæsumus Dómine,  
familiam tuam, et præsta:  
ut beatæ Engratiæ Sociorumque  
ejus intercessione munta, ab  
omni sit culpa defensa. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**H**ISPANIA ferax olim régio fuit,  
non modo eárum rerum,  
quas mirantur histórici, sed  
máxime insignium Christi Mártyrum.  
Nulla tamen in Hispania  
hujus beatæ messis feráior ci-  
vitas, quam Cæsaraugusta, quæ  
vere Mártyrum génitrix dici pos-  
test. Hæc præter innumeros il-  
los, nōmine honoribúsque in-  
cognitos märtyres, quorum  
triumpolis gloriósa decorátur,

præter Valérium, et Bráuhum,  
Præsulum gloriā, et exemplar,  
præter Vincéntium Diaconum pla-  
ne Christi ministrum, Engra-  
tiā, quæ olim Encratis dicta  
fuit, cum illis decem et octo  
Mártyribus, Christo édidi.

R. Lux perpetua.

Lectio v.

**Q**uorum nōmina Prudéntius,  
vir Consuláris, ejusdem ci-  
vitatis non exigua gloriā  
pórtio, recéset. Ea sunt Opta-  
lus, Lupercus, Succénsus, Mar-  
tialis, Urbánus, Juliánus, Quia-  
tilianus, Públus, Fronto, Félix,  
Cæciliánus, Evéntius, Primiti-  
vus, Apodémius, et álli quatuor,  
quos vir ille non nōmina: e  
quorum tamen número satis  
constat esse Lupercum: reliqui  
suo Christo étiam nōmine, no-  
bis gloriā tantum cōgniti sunt.  
Qui copioso suorum corporum  
sanguine fuso, Cæsaraugustam  
consecráront.

R. In servis suis.

Lectio vi.

**I**NTRA omnes tamen copiosissime  
Engratiæ beatissima, quæ, ut  
idem Prudéntius ait, morti sua  
supérstes fuit. Cum enim multa  
passa esset pro Christo suppli-  
cia, cum latare ejus a sævo tor-  
tore lacerata, membra ómnia  
discrépta, abscissa e pectore  
papilla: cumque sic diu in tor-  
mentis deténta fuisset, et multe  
illitus adorandi corporis partes  
emortua, tandem jecoris sancti,  
quæ amoris divini sedes  
præcipua erat, a laniatore revulsa,  
et emortua, adhuc Engratia  
supervivébat. Tandem gloriósa  
migravit ad Dóminum, quo jam  
socii præcesserant, circa annum  
Dómini trecentésimum sextum.

R. Filia Jerúsalem.

In ij. Noct. Hom. in Evang.  
Ego sum vitis. Extra tempus  
Pasch. Cum audiéreris.

**XIIII. XVII. APRILIS.**

In Festo B. Mariae Annae a Jesu.  
Virginis. Duplex.

Omnia de Communis Virginis  
præter seq.

## Oratio.

**D**OMINA virtutum, clementissime Deus, qui beatam Mariam Annam Virginem tuam innumeris gratiis tue muneribus cumulasti: ejus nobis precibus concéde; ut quam solēmni veneratiōne colimus, etiam actionibus imitēmur. Per Dōminum nostrum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**M**ARIA Anna a Jesu, Matriti, Hispanorum regum aula, et eximio Catholice religionis cultu celeberrima urbe, a piis, honestisque parentibus in lucem est edita. A primis usque adhuc annis satis certa futuræ sanctitatis dedit indicia. In ipsa enim pueritia divinis quibus abundabat charismatibus, coelo pótius, quam mundo se natam ostendit; rejectisque non sine mirabili animi constantia nuptiis, atque acerbissima pugna hanc ipsam ob rem intus, exteriusque commota, divinitus superata, unicelsti Sponso se totam lubens devovit: utque promissis stare facilius posset, mundi illécebris carnisque oblectamentis omnibus nuntium remittens, sacrum institutum monialium discalceatarum beatæ Mariæ Virginis de Mercede, redemptoris captivorum, cuius propagationem misericordie adjuvit consiliis, orationibusque suis. Solēmni ritu professa, nihil omnium rerum omisit, quæ vel sui spiritus perfectioni, vel aliorum saluti inservirent. Ad quam rem ne sibi unquam vires desicerent, Desparam ipsam, cuius asperitu saepenumero recreabatur, peculiarem patronam suorumque operum, ac consiliorum omnium adjutricem adhibuit.

R. Propter veritatem.

Lectio v.

**V**OLUNTARIAM paupertatem ad extrémum usque constantissime coluit; castitatis vero, Totum Hisr.

ataque innocētiæ laudem tantam adépta est, ut coeléstem vitam in terris agere, ab omni corporis contagione sejáncta, videretur. In loquendo adeo parca, ut nullum plane verbum, nisi consúlo, et meditato proférret; et tale obediētiæ stūdium continuo ostéadit, ut præsidum non modo vobis, sed ipsis nūtibus obtemperaret. In his autem animi dōtibus, mace-ratione carnis, vigiliis, jeju-niisque, tamquam vallo mu-niendis, curam omnem adhibuit suam, ac inaudita, eaque perenni non minus, quam aspera tormentorum vi corpus in absolvitam sp̄ritus servitūm redégit. De se enim adeo humiliiter, demissisque sentiébat, ut quo majori coeléstium donórum cōpia perfundebatur, eo viliorem sese, ac omni pena contemptaque dignissimam existimaret.

R. Dilexisti justitiam.

Lectio vi.

**C**ezari vix potest, qua in Deum charitatē María Anna flagraret, omniaque pro illo máximo habens in spretu, divini amoris voluptate adeo plūrime afflicebatur, ut quantilibet pressa curis, ac molestiis fatigata, in unius Dei ampléxu, quem vivissimæ fidei opere præsentem sibi assidue intuebatur, per summam delectationem acquiesceret; nec aliud jucundius habiterit, quam assidue orationi, Majestatisque divinae contemplationi vacare: cuius celsti dulcidine perfundebatur ita, ut a corporeis abstracta sensibus, in frequentes éxtases raperetur. Ex hoc autem tam incenso in Deum amore, egrégia non solum illa oriebatur voluntas unumquemque consiliis, opere, monitisque juvandi ad bene, piisque vivendum: sed firmissima etiam spes, summumque desidérium quo corporeis vinculis solvi, et esse cum Christo vehementer optabat. Optata autem diu felicissi

ma tandem advenit dies : anno eum millésimo sexcentésimo vigésimo quarto , aetatis suæ quinquagésimo nono , extrémi morbi dolóribus patientissime toleráti , Sacraméntis omnibus summa cum pietate susceptis , grave suarum virtutum Matritensi populo universo desidérium relinques , meritórum plenissima migravit ad Sponsum . Quam Pius Sextus , Pontífex maximus , multis insignem miraculis , ac prophetiæ dono illustrem , ritu solemní beatarum Virginum numero adscripsit .

**R. Afferentur Regi .**

In iij. Noct. Hom. in Evang. Simile erit... decem virginibus , de Communi .

3. Lectio ix. et Comm. S. Aniceti in Laudibus .

**DIE XVIII. APRILIS.**

Pro regno Valentino . In Feste B. Andreæ Hibernon , Confessoris .

**Duplex.**

Omnia de Com. Conf. non d'ont; præter seq.

**Oratio.**

**D**ux , qui beatum Andréam , Confessorem tuum admirabilis innocéntiae et contemplationis munere decorasti : ejus nobis præcibus concéde ; ut inter mundi illúcebras et pericula , tibi uni toto corde adhaerere valeámus . Per Dóminum .

In j. Nocturno Lecções de Scriptura occurrente .

In Quadrag. Beatus vir , de Comm. ij. loco .

In secundo Nocturno .

**Lectio iv.**

**A**NDREAS Hibernónius ex antiquo , et nóbili Catholicórum novae Cartháginis génere ortus Vergiliæ , quæ nunc Múrcia dicitur , natus est , et in Cathédrali templo sacro Baptismatis fonte regeneratus fuit . Pueritiam Alcantarillæ , adolescentiam vero Valéntiæ apud avunculum mira innocéntia traduxit : quam ad mortem usque nullo gravi flagitio fœdasse prohibetur . Múrciam

Valéntia redux , cum in latrónes incidisset , qui eum pecúnia omni spoliárunt , hoc evónu rerum humanarum labilitatem agnoscens , annos natus viginti duos , Ordini Minórum sancti Francisci nomen dare decrevit : certa spe consísus , cœlestes in eo thesáuros fore consecutúrum . Voti compos factus et inter ihicos adscriptus , tanta alacritate novam a sancto Petro de Alcántara institútam reformatiōnem aggrēssus est in cœnobio Illicirane , ut charitatis servore , votorum implemēto , constitutiōnem observantia , mortificationis studiū , religiosissimis Fratribus ad virtutem , pietatēmque exemplo ficerit ac incitamento .

**R. Non estum fecit .**

**Lectio v.**

**Q**UANTO vero in seipsum asper et rígido , tanto magis in alios suávis , et benignus , omnium præsto erat necessitatibus , quas prævenire satagebat . Ut sodálium ónera levaret , impósitis sibi munéribus diligenter functus , illorum sibi officia deposcēbat , eoque cupidius ac libéntius , quo gravias illa erant , atque viliora . Cœlesti eruditus scientia , de Catholicis religiōnis mystériis tam diserte loquebatur , ut vel ipsi sapientes in admirationem raperētar . Exímia præditus charitatem , verbo et exemplo nedum pérditos Christianos , sed et ipsos infideles Mauros , quorum plures in Hispania erant reliqui , Deo laudificare studébat . Purgantes animas effusis assidue præcibus , ac indulgentiis , quibus lucrāndis totus incubuit , aliisque modis juvare curabat . Horas subripiebat somno , ut oratiōni vacaret : in qua tanta sp̄ritus perfundebatur dulcedine , ut s̄epissimum in éxtasi raptus , diu permaneret immotus . Hoc illi continebat præcipue , cum oraret vel ante imáginem immaculatae Virginis , quam tenerrimo prosequebatur affectu , vel ante san-

**C**essimam Eucharistiam, cuius cultum impense promovit, vel cum mente reculeret acerbissimam Christi Passiōnem, in cuius meditatiōne non absque suāvi lacrymārum effluvio diutissime perseverabat.

R. Amāvit eum;

Lectio vij.

**P**ROPHETIA. et miraculorum dono auctor Andréas, futura præmonuit, sanitatem restituit, annōnam multiplicavit: unde celebre nomen obtinuit. Sanctus Pascalis Báylon, venerabilis Joánnes de Ribera Archiepiscopus Valentinius ejus virtutum clarissimi præcōnes fuere: ipse solus erat, qui humiliiter de se, demissēque sentiret. Ordinis Præsides, tanti viri sanctitate permoti, Mūrciam, Valéntiam, Gāndiam eum miserunt, ut eas in urbes Minoritici Instituti reformatiōnem vel aggredieretur, vel jam inchoatam sovret, atque persiceret. Annū agens sexagesimum octavum pleuritide corrēptus, jamque dissolvi cōpiens, et esse cum Christo, ita in lectulo mortis jacēbat, ut non amplius ipse, sed in eo Christus vivere videretur. Sacramētis refectus, qua prædixerat die dēcima octāva Aprilis anni millesimi sexcentésimi secundi, placidissimo fine quiévit. Ejus mortis vulgato nōntio, talis populorum concūrsus ad eum vidēendum, venerandūque factus fuit, ut cultu pōtius, quam fānere sacram corpus elatum videretur. Novis autem aecédentibus mīraculis, Pius Sextus Pōntifex Māximus, die vigésima secunda Maii anni millesimi septingentésimi nonagésimi primi, Beatorum honores ei indulsi.

R. Iste homo.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangeliis secundum Lucam.

Lectio vij. Cap. 42.

**P** illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit.

Patri vestro dare vobis regnum. Et reliqua.

Homilia sancti Bonaventuræ Episcopi.

Comment. in Cap. 42. Luc.

**P**USILLUS grex dicitur respectu multitūdinis reprobōrum hominum: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Vel pusillus ratione modicitatis propriæ: Videte vocatiōnem vestram, fratres: quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes. Vel pusillus ratione humilitatis voluntariæ: Vos autem greges mei homines estis, et ego Dōminus Deus vester. Est enim Deus humitium, et taliis promittit Deus regnum: Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cœlorum. Ideo subdit, Quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Placuit dare gratiā. Isaías: Ecce servus meus, suscipiam eum. Placuit dare sapientiam: Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Placuit dare gloriā eternā, sicut hic: Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.

R. Iste est qui.

Lectio viii.

**V**ENDITIS quæ possidētis, et date velemosynam. Sed quia durum est vēdere, et dare absque recompensatione, ideo subdit: Facite vobis sacculos, qui non veterascunt: et quia ista retrubatio est opulentissima, quæ est in his sacculis, ideo subdit: Thesaurum non deficiēt in cœlis. Et quod iste thesaurus sit indeficiens, ostendit: quia non potest amitti per fures, non potest corrumpi in se; ideoque addit: Quo sur non appropiat, neque linea corrumpit. Omnia bona mundi triplex intéritus tollit: aut enim ex se ipsis veterascunt, aut dominorum luxu consumuntur, aut ab extraneis dolo, vi, vel calūnnia diripiuntur. Et propterea in terris thesaurus indeficiens non potest.

habéri. Qui vult ergo indeficiéntem habére, dispérgat in terris, ut abúndet in cœlis.

R. Sicutlumbi.

Lectio ix.

**N**ON jussit Dóminus, ut thesárum perderémus, sed locum osténdit, quo ponerémus. Est autem magna vis, facienda, quómodo locétur thesáurus, quia eódem locátor et ánimus; ideo subjungitur: Ubi enim thesáurus vester est, ibi et cor vestrum erit. Si in terra est, cor deorsum est: si in cœlestibus, in Christo fixum est. Necesse est enim, ut quo præcesserit dilectionis thesáurus, illuc et cogitationis sequatur afféctus. Thesáurus iste visibilis et terrestris consistit in pecunia; sed thesáurus invisibilis consistit in sapiéntia: Venerunt mihi ómnia bona páriter cum illa. Et nota, quod iste, qui consistit in sapiéntia, incipit a timore reverentiae. Divitiæ salutis sapiéntia, et sciéntia timor Dómini ipse est thesáurus ejus. Próficit autem in studio disciplinæ: Omnis scriba doctus in regno cœlorum. Conservátur in sanctitáte consciéntiæ: Bonus homo de bono thesáuro cordis sui profert bonum. Consummátur autem in sublimitate glóriæ: Vade, vende ómnia quæ habes, et da paupéribus, et habébis thesárum in cœlo. Et de taliib⁹ lóquitur hic. Unde paupéribus premittit viaticum refectionis, regnum excelléntiæ, et thesárum abundantiæ: quia páuperes consuevérunt esse afflicti, et despécti, et egéni pro nōmine Dómini nostri Iesu Christi.

Te Deum laudámus.

DIE XXIIII. APRILIS.

In Festo S. Georgii, Martyris.

Duplex j. Classis cum Oet.

Omnia de Comm. unius Mart. temp. Pasch. præter seq.

Ad Vesperas Añæ de Laud. v. Ora pro nobis, beáte Geórgi, alleluia. R. Ut digni efficiámur promissiōnibus Christi, alleluia.

Ad Magnificat. Añæ.

Beatus Geórgius de militia translatus in militiam, terréni tribunatus, quo fungebáter, officium, christiana militiae professiōne mutavit, alleluia.

Oratio.

**D**eus, qui nos beati Geórgii Mártiris tui méritis, et intercessione, lætificas: concide propitius; ut qui tua per eum beneficia pósdimus, dono tua grátiae consequámur. Per Dóminum nostrum.

Ad Matutinum, Invitatorium Gloriósus Christi athléta Geórgius vitor exultat in cœlis, \* Venite adorémus Dóminum. Alleluia. Ps. Venite.

In primo Nocturno.

Añæ. Lorica fidei præscinctus, in ipsam densi certaminis aciem férvidus se Christi bellator immersit, alleluia, alleluia.

Lectiones de Communi plurimorum Mart.

R. i. Geórgius pro Christo cortavit usque ad mortem, tyranninas non timens, veritatem dicit, ac factis prædicavit: Nitebatur enim firma petra Christo, alleluia. v. Proposita tormetorum multitúdinem irridens, pulchérrima monoménta reliquit. Nitebatur.

R. ii. Animo fidénti ad pagnum egressus, non corpórea aliqua, sed sancti Spíritus armatá se induit, \* Justitia scilicet, et fide, alleluia. v. Quóniam non aduersus carnem, et sanguinem, sed aduersus principátus, et potestates bellum suscéperat Justitia.

R. iii. Beatus Martyr Geórgius, sancti Spíritus igne succéderet, et veraflo Crucis inexpugnabiliter præmunitus, \* Sic cum inique rege congrüssus est, alleluia. v. Ut spirántia ex antiqui serpenti ore venéna contémneret. Sic. Glória Patri. Sic.

In secundo Nocturno.

Añæ. Divitiarum pondus ante depóquit, atque ita póstmodum ad certaminis campum imperterritus prosilivit, alleluia.

## Lectio iv.

**G**loriosus, nobilibus paréntibus in Cappadoccia notus, sancte ab illis, et religiose éducatus est his vita fundis, sedhuc adolescens, tribanus militum factus, et aliae insignitus horribus, sub Diocletiano Cesare militavit. Verum cum adletis imperiálibus persecutiōnem in Christianos cerneret acris desaviro, id indigno ferens, opportūnum quoque fore illud tempus existimans ad solitum et ad martyrii gloriām, facultatibus suis in pauperes ergatis, servisque libertate donatis, zelo fidei, ac religiosis accēnsas, Imperatōrem adit, Christumque verum Deum libero confessus, ipsum de tam impia in Christianos crudelitatem constanter accusat.

¶ Insignis Christi miles supra firmam petram fidei suam fundamenta constituens, premii certitatis intuitu, diversa suppliciorum genera invicta patientia maiestatē calcavit, \* Et blandientium promissiones irrisit, allelodia. v. Carnificum tormenta contempsit, et ad agondum fortiter Christi militum animos incitavit. Et.

## Lectio v.

**A**gnitatus vehementer Imperator, quod Georgius, præter omnium opinionem, Christianus esset, primo blandis illum verbis, ac magnis pollicitationibus, defendo minis, paucarumque terroribus a fidei sententia conatur avertere. Sed cum nihil proficeret, nec ullo modo viri constantiam posset de pio et sancto præposito dimovere, jubet ipsum primo in cácerem trudi, ibique diu affligi, tum verbéribus cassum, rota muerónibus praesixa ad ejus corpus admota laniéri, defendo torréti sortagine, variéque torquéri. Quam ille tormentorum vim, ubi alacri, ac fortí animo tulisset, indeque incolumis mirabiliter evassisset, plorimmo suo exemplo ad fidei constantiam excitavit.

¶ Non blandis illum verbis Imperator, nec pollicitationibus, aut minis, a sancto præposito avertere umquam potuit: \* Et ideo triumpfat in cœlis coronatus, allel. allelodia. ¶ Omnia sua paupéribus tribuens, sacerdnam terránum facultatis objecit. Et.

## Lectio vi.

**P**rius autem persecutor cum eximiam hujusmodi Martyris fortitudinem non divina virtutis, ut par erat, sed magis artibus ascriberet, ipsum vario tortum, atque in sententia nihilominus persistente, secndi percuti jubet. Georgius igitur, fortiter data cervico, martyrii corona dignatus est. Corporis ejus reliquias, diversas in regiones delatam, maximum ab incolis habentur honore. Caput Romæ in Diaconia sancti Georgii ad Vélabrum bonifice asservatur, et ipsius Martyris nomen non solum in Oriente, ubi passus est, sed et in Occiduis oris ubique clarissimum est. Quem et implorantibus ejus auxilium propitium adesse consuevit, Reges præsertim et principes sepius in militari conflictu experti sunt: frequentes etiam ejusdem Martyris memoriae ubique testantur.

¶ Tamquam bonus agricola agrum suum spiritualis exercitii disciplinis excoluit, \* Et piam correptionis vómere terrána multorum corda proscidit, allelodia, allelodia. t. Vitiórum véribus erutis, secunda in eis virtutum arbuscula plantavit. Et. Glória Patri. Et.

In tertio Nocturno  
Aña. Zelo religiosis accēnsus, Christum verum Deum esse palam confitebatur, et de impia in Christianos crudelitate Imperatōrem constanter accusabat, alleluia, alleluia.

Hom. in Evang. Ego sum vitis vera, de Comm. temp. Pasch. R. vii. Num invictus Christi Martyr savissime, crudeliter que torqueretur, canebat dicens: Quis me separabit a Christo?

**Et in plagiis, quæ sibi ab hostiis infligebantur, fortiter perseverendis,\* Cörpore, et spiritu se validum præbat, alleluia, alleluia. v. Illi enim corpus flagellis verberabant; hic vero patenti animo omnia superabat. Cörpore.**

viii. In rota denique possum, circumligatum Martiris corpus dire, multipliciterque perforatur, et artificis inaudita feritas + Nova, et exquisita inventum ponarum supplicia, alleluia, alleluia. v. Ad accendendam magis tyrannicæ crudelitatis impietatem, et ad satiandam furoris sui rabiem. Nova. Gloria Patri. Nova.

#### AD LAUDES,

et per horas. Aña.

1. Georgius nobilis genere, sed fide, et sanctitate nobilior, Christi fidem constanter confessus est, alleluia.

2. Georgius, ut se expeditius ad martyrium prepararet, facultates suas pauperibus erogavit, alleluia.

3. Fidelis servus, et prudens servos pro Christi amore libertate donavit, alleluia.

4. Nullis tentationibus a charitate Dei fortis Christi miles et martyr potuit separari, alleluia, alleluia.

5. Fortiter inclinato capite, pro Christi nomine martyrio meruit coronari, alleluia.

6. Ora pro nobis, beate Georgi, alleluia. Ut digni efficiamur promissionibus Christi, alleluia.

Ad Benedictus, Aña.  
Dum suctus Martyr Georgius gravissime, varieque torqueretur, et constantissime pro Christi nomine tormenta perserret, plurimi ejus exemplo, ad constantiam prosecerunt, alleluia.

In v. Vesp. ad Magnificat. Aña. Fundatus supra firmam petram Georgius nobilis miles, a verbis impii tyranni non timuit, nec terrere dignitatis gloriam quiescivit, sed constanter pro

Christi fide certans usque ad mortem, hodie martyri gloria, et honore coronatus est, alleluia.

#### DIE XXVII. APRILIS.

In Festo S. Thuribii de Mogrovejo, Episc. et Conf.

Semiduplex.

Oratio. *Urania de Comm. Conf. Pont.. prater seq.*

Oratio.

**Ecclesiam tuam, Domine, beatæ Thuribii, Confessoris tui atque Pontificis, continua protectione custodi: ut, sicut illum pastoralis sollicitudo gloriosam reddidit, ita nos ejus intercessio in tuo semper faciat amorem ferventes. Per Dominum.**

Deinde ut Comen. SS. Grot. et Marcellini, Pont. et Mart.

In j. Nocturno Lectio de Scriptura occurrete.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**T**ribunus Alphonsus ex nobili Mogrovéja gente Majórga in regno Legionis natus, liberalibus disciplinis, et juri canonico Vallisoleti primum, doinde Salmantica in majóri collégio Ovetano sancti Salvatoris, Ita operam dedit, ut tamen postrem temporis partem orationis, atque piis, et christianis exercitiis impenderet. Id comprobatum est, cum emissam in ejus cubiculum impudicum mulierem precipitem virginitatis sociator constanti animo estémplo expulit: inde jejunis, vigiliis, et propriis corporis castigatione coalitio videlicet exercuit, et nudis quoque pedestibus Compostellam ad sancti Jacobi sepulchrum peregrinatus est.

ii. Invénit David.

Lectio v.

**A** Gregorio Décimo Mæso Litanea Ecclesiam et quæstiones fidei invitata prescitur: quo in munere apostolicam sollicitudinem in nova christianitate vel solidanda, vel amplianda adhibebam, perficti Præsulis partes explavit. Quare singulis dominicis

cis dñb̄es, vel in ecclesia, vel in hospitali domo, in parvis etiam oppidulis, et subdū concionabatur, plebāque catolichismo instruebat. Synodus etiam diecessans, et provincialis concilia justa Tridentini statuta habuit, et in eis compiliata decretā, pōtes a Neda spectatōe confirmata, cōdīcte sunt, quibus modo Ecclesia Americana regitur. Hinc morum emendatio, cleri disciplina, juvēnum seminaria, virginem, ac male nuptiarum concubia, agrotōrum zēnōdēbia, s̄imq̄e mōdes, et tempia ejus etiam sumpta constrūctio, emanarunt.

**H. Pōsui adjutorium.**

Lectio vi.

**D**omīcīus suam, amplissimam quidem, incredibili labore totam sepe visitavit, om̄ēque pene Ecclesias sui provētus in pāuperum usus, quos creditōres suos vocabat, erogavit, octigētis, ut ferunt, hōmīnum mīlibus sacro chrismate unctis: innūmeras contradictiones, sive ab iis, qui foris sunt, propter Idem, sive ab iis, qui intra, propter Ecclesiam libertatem, summa patientia adstinentes, scriber defēdit, martyrii cupidissimus. Tandem sacerdōtio, et miraculūs clarus, quem etiam post mortem ipsius sanctitatem comprobārunt; dum prōprium diocēsis visitatiōni incūmberet, anno mīllesimo sexcentésimo sexto, etatis sum sexagesimo octāto, sumpto in ecclesia sacro Viātico, ad mortis nūntium exclāmāns: Lestates sum in his, quae dicta sunt mihi: In dominum Dōminī ibimus; die vigésima tertia Martii, obdormivit in Dōmino: quem Innocētius Undēcimus in Bealōrum nūmerum rētulit, assignata ejus festivitati die vigésimo sēptima Aprilis. Deinde novis quāplūribus fulgōrem signis, benedictus Dēcimus tertius Pontifex Maximus, quarto Idū Decēmbrii, anno salutis mīllesimo septingētissimo vigésimo

sēcō, Sanctorēm factis adorāvit.

**H. Iste est, qui.**

In tertio nocturno,

Lectio sancti Evgēlii secundum Mattheum.

Lectio vii. Cap. 65.

**I**n illo tēmpore: Dixit Iesus dī scipulis suis parabola hanc: Homo peregrine proficiscens, recāvit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et reliqua.

Homilia sancti Bernardi Abbatis.

*Ex Serm. 63. in Cant.*

**A**ccipiunt in promissōne, qui a bone p̄assunt, constiūti super omnia bona Dōmini sui: at pacis profecto, qui utiliter, pauciores qui et humiliator p̄assunt. Fācile tamen utrūque adimpiet, qui matrem virūtūm dicit, cōfessionem perfecte adaptas, rīsū nihil minus charitatis usque ad contēmptum prōprie glōriæ, usque ad sui ipsius oblīvionem, et non ad querēndā que sua sunt debētur, quid solum ac mīro Spīritus sancti magistério obtinetur.

**H. Amāvit eum.**

Lectio viii.

**V**isitatus autem discretiōnis absque charitatis fervore jacet, et fervor vēhemēns abeque discretiōnis temporamento precipitat. Ideoque laudabilis, col neutrum deest, quātus et fervor discretiōnem erigit, et discretiō fervōrem regat. Ergo taliter op̄eret esse morātum eum qui p̄aest. Optimum autem in mōribus dixerim, et summam disciplinam hujus perfēcto apprehendisse, qui in nullo prorsus aut resistat priōribus, aut invideat pāribus, aut subiectis vel desit in cura, vel in supērbia p̄assit, p̄elatis obēdiens, sōciis cōgruens, sublītis utiliter cōdescendens.

**H. Sint lumbi.**

Lectio ix.

**T**imeant clēri, timeant ministri Ecclesiam, qui in terris sanctorēm, quas p̄osident, tam iniqua gerunt, et stipendiis, quae sufficiēre debent, minime contenti,

**súperflua**, quibus egéni sustentandi forent, impie, sacrilegè quo sibi retineant, et in usus suos superbiis, atque luxurias victim pauperum consumere non vereantur, duplici profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis vnitatisibus, et turpitudinibus abutentur.

De Deum laudamus.

Vesperas de seq. Com. præc.  
et S. Vitalis, Mart.

**EADEM DIE XXVII. APRILIS.**  
In Festo S. Petri Armengaudii,  
Martyris.

Duplex.

Omnia de Com. unius Mart.  
temp. Pasch. præter seq.

Oratio.

**D**eus, qui beatum Petrum, Martyrem tuum, virtute constante in passione reborasti: ex ejus nobis imitatione concide; ut tua charitate ferventes, nulla seculi adversa formidemus, et ipsius preceptibus, et meritis, tuo semper munimur auxilio. Per Dominum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrenta.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**P**etrus Armengaudius Catholanus, in oppido Guárdia Prætorum nuncupato, diocesis Tarragonensis, a familia Comitū Urgellensium nobilibus parentibus natus, post juvenitatem perdite in seculo exactam, ordinem beatus Mariæ de Mercede Redemptiōnis Captivorum, non sine euclisti admonitu, amplexus est; cuius Instituti observantissimus, oratione, jejuniis, ceterisque austerioribus anteaetam vitam mirabiliter compensavit, ac virtutum fulgor, præsterrim charitate in Deum, et proximum, plane enituit. Quamobrem susceptum Captivorum Redemptiōnis munus expleturus, non semel ad Sarraconum plagas porrigit: et quampluribus Christi dileibus e durissimis servitatis vinculo exsolatis, uberrimum

animarum fructum, ex divini verbi semine, et suorum meritorum sanctimonia relatum, in horece Domini invexit.

¶. Lux perpetua.

Lectio v.

**A**fricam mox repetens, et multas inde in Hispaniam remisis captiuis, dolens non potuisse, deficiens peccata, quedam pueris in fide notantes haberare, se in pigius pro eorum redemptiōne cœdauit. Ipso inter rim compedibus detinatus, cum ad statim diem pecta pro redemptiōne merces non fuisset allata, et Mahometicus superstitionis haberetur contemptor, collo ad lignum suspensus. Ex Hispania ejus sacerdos Guillermo cum redemptiōnis pretio in Africam interea reverteretur, et graviori beati viri amissionem defens, ad locum, ubi suspensus mandabat, accessit, quem vivitatem reperit. sibique dictatem audiuit: Charismate frater, ne Sacerdos: ecco enim sanctissima Virginis manibus carentates vivo, que mihi his didibus hilariter Adsuīt. Incessibili itaque genito illum e suspensio depedit, et cunctis demirantibus, una cum aliis libertate donatis leui in patriam reversti sunt.

¶. In servis suis.

Lectio vi.

**E**x illo autem tempore hostes Petrus collum, e supplice oblitum, et vultum pallidum mercidum, quoed visit, retinuerunt. Si solitudinis cupidus, custodiam sanctæ Mariæ Prætorum subi ocegit, ubi assiduis orationibus, solo pane, et aqua contentus, se afflictabat: pleribus ad eos, sanitatis fama perterritorum confluenteribus, quibus hæcriter succorrerbat, oīque curiosus. Frequenter alienatas a sacerdotibus, in serem sublatas, suavissime verba profiterre auditus est, quibus, ut assistantibus videbatur, beatissimæ Virgini interrogatus respondebat: scilicet martyris

memur, hoc Prætribus dico  
erat sicutus: Ego, crèdite mihi,  
natus réputo me vixisse dios,  
præter felicissimos illos paucos,  
quibus ligno suspensus, mundo  
petabar jam mortuus. Tandem  
gravi morbo corrèptus, et sacra  
sintæsi munitus, anno a Christo  
nato millésimo trecentésimo  
quarto, die vigéssima séptima  
Aprilis, a se prædicta, spíritum  
Dei redidit in illis verbis: Pie-  
cote Domino in régione vivorum:  
et miraculæ cleras maxime Chri-  
sti fidélium veneratiōne cónitar.

¶. N. Ihesus Jordálem.

In iij. Noct. Hom. in Evang.  
Ego sum vitia. Extra tempus Pa-  
schale. Si quis vult, iij. loco.

#### DIE XXVIII. APRILIS.

In Festa S. Prudentii, Episc. et  
Confessoris.

Duplex.

Omnia de Communi Conf.  
Pont. præter seq.

Oratio.

**D**eus, largitor pacis, qui bá-  
to Prudéntio, Confessori tuo  
atque Pontifici, mirificam dissi-  
dentes animos compónendi grá-  
tiam tribasti: da, quæsumus;  
ut, ejus méritis et intercessione,  
veram cum tua voluntate con-  
cordiam jdgiter servémus. Per  
Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**P**RUDENTIUS natiōne Hispánus,  
piùs paréntibus natus, ut  
vetustissima Acta tradunt, in  
Arméniis, urbe quondam pro-  
vinciæ Alabénis, ab ipsa pue-  
ritia magna sanctitatis præbuit  
argumēta; et simplex, rectius,  
et timens Deum, stetit simul,  
et virtutibus crevit. In prima  
ipsa juventute, ut animum a  
mundi illécbris custodiret, in  
erémum secessit, ubi aspérissimo  
vivandi género corpus in servi-  
tétem redigil, jugi caléstium  
rorum contemplationi, et saer-  
rum litterarum studio vacans.  
Defuncto Satúrio, quo usus füe-

rat orationis vita adiecio, atque  
magistre, voce divina admoti-  
tus, ad civitatem Calaguritanam  
præfictus est.

¶. Invéni David.

Lectio v.

**E**t in urbe parnitensis habito  
inditus, in cinere et cibio,  
ita insectatus est prævos popu-  
lorum mores increpando, admo-  
néndo, concionando, ut colla-  
peam in illis pietatem in pristi-  
num restituerit, contumelias,  
injúrias, et várbera propter  
Christum pétens. Ejus sancti-  
tis bonus odor cum univerasam  
illam natiōnem pervaserit, Pru-  
dentius, abhorrens celebritatem  
sui nōminis, claram Turiasónem  
ausguit, et inter minores ejus  
œcclésiam cléricos adscitus, lám-  
diu delituit, donec cognita viri  
sanctimonia, atque doctrina, ab  
illo Episcopo præbyter ordiná-  
tus est, et archidiaconus deinde  
canatus: quo in ménore eum  
præclariora in dies éderat virtutum  
exempla, concorditum ei  
fuit régimen vacantis œcclésiam  
Turiasónensis, atque tridactans  
et solens, in ejus cathedra domi-  
num votis collocatus est.

¶. I. osui adjutóriam.

Lectio vi.

**P**ISCOPALIS auctus dignitatē,  
E commissum sibi gregem pa-  
cates, mōnitis, consiliis, scien-  
tia, verbo, et exemplo innumer-  
os peccatóres ad viam salutis  
revocavit. Eximia fuit ejus pru-  
dentia, charitas, mansuetudo,  
et misericordia, præsertim in  
pauperes, erga quos ut largior  
nasset, necessaria sibi detrahit.  
Peculiaria qua pollébat, grátia  
dissidentes animos sedéndi Oxó-  
mam accitus, ut ea dissidia  
compóneret, que inter clerum,  
et cives jam diu exáserbant, ad  
pacem, et concordiam statim  
illos adduxit, divinis etiam, ut  
fertur, accedéntibus prodigiis.  
Ibideam gravi morbo corrèptus,  
magnis labóribus exantelatis, qua  
prædixerat hora, obdormivit in  
Dómino, maxima sanctimonia

fama , et miraculis clares. Ejus corpus delatum ad montem Leturium , eo loco publica fiducia veneracioni expositum fuit, in quo nunc ab ejus nomine ecclesia sancti Prudentii nuncupatur.

iv. Iste est.

In iij. Nocturno Hymnus in Evang., Homo peregrine, de Communi.

Lectio ix. et Comm. S. Vitalis Mart.

### DIE XXX. APRILIS.

Octava S. Georgii.

Duplex.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Petri Damiani.

Lectio iv. Serm. 42.

**H**ODOMANA festivitas, dilectissimi, paschaliam gloriam latitudinem generat, et veluti pretiosa gemma aurum, cui imprimitur, decore proprii splendoris illustrat. Aptè nimisrum hoc potissimum tempore beato Georgio concessum est triumphare, quando transeta biennalis inclemencia türbias, austri fomite resoluto, ista terra alacriter parturit, et erumpentibus divaricatis herbárum, atque áborum floribus, tamquam adolescens (ut ita loquar) etate pubescit. Georgius siquidem græce, terra cultor latino sonat eloquio, qui nimisrum juxta sui præsagium nomen, non modo sum mentis agrum spiritus exercitii disciplinis excolluit, sed et sanctas exhortationis, et pia correptionis vómero, multorum corda proscidit, vitiordaque rupribus érutis, forcada in eis virtutum arbusta plantavit.

iv. Insignis Christi. 69.

Lectio v.

**M**ARTIO igitur hodie beati huius Martyris animam, post oruētam furiosi principis rabiem, post carnificum ferociter avionatum immanitatem, post dilacerati corporis exquisita supplicia, post ignis, ac ferri, picis, et scapharia iniqua tormenta, post verberum denique plágas,

post cárcerum nébras, tamquam post hibernas feretum ventorum, nividique precastas, oraculum hoc divinam meruit vocatiois audire : Veni, inquit, columba mea, formida mea ; jam hieme tristes, imber abiit, et recedit, flores apparuérunt in terra nostra, tempus pietatis advérit. Plane de militia translatas est in militem; quis terrae tribunatus, quo fungebatur, officium christianum militis professione mutavit. Et ut revera strenuus miles, prius omnia sua paupéribus tribuens, sarcinam terrae faciliatis abjexit, sicque liber et expeditus; ac fides lorica praecinctus, in ipsam densi certaminis actum férvidus se Christi bellator immersit: serrato scilicet ordine, ut roram possedes ante depederet, atque ita permodum ad campum certamen imperterritus procellaret.

R. Non blandis. 69.

Lectio vi.

**I**nus est, quod in lege precipitatur, ut homo formidolosus, et corde pávido non egrediatur ad bellum, sed vadat (inquit) et revertatur ad terram suam, ne pavore faciat corda fratrum suorum, sicut et ipse portentosus est. Quibus nimicrum verba liquido prædocemur, quis praedefensione fidei dimicare fortiter, et idoneo nōqueat, qui adhuc mudari terrae opibus pertimescant: unde tolerabiles est, ut domum redentes, ignorabilius quedammodo et imbello vivant, quam ut secum et aliis a triumphandi gloria per degeneris exempla transoris avarentur. Beatus vero Georgius sancti Spiritus igne succensus, et resolute Cœcis inespugnabilior præcessus, sic eum inique rageamus est, ut et iniquorum dominium principem in soldatis vincoret, et ad agendum ferociter Christi militum animos inspiraret.

4. Tamquam 69.

In tertio nocturno.

I. **Oratio sancti Evangelii secundum Iohannem.**

Lectio vii. Cap. 15.

**I**n illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Ego sum vita vera: et Pater meus agricultor est. Et retinuit.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

*Ex Tract. 82. in Joh.*

**M**agis, magisque Salvator gratiam, qua salvamur, discipulis loquendo commendans: In hoc, inquit, glorificatus est Pater meus, ut fructum plenum afferat, et efficiamini mei discipuli. Sive glorificatus, sive clarificatus dicatur, ex uno greco verbo utrumque translatum est. Deusa enim, quae greco dicitur, latine gloria est. Quod ideo commemorandum existimavi, quia dicit Apóstolus: Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non ad Deum. Ille est ad Deum gloria, qua glorificatur, non homo, sed Deus; sed non ex operibus, sed ex fide justificatur, ut ex Deo illi sit, quod etiam bene operatur, quodnam, sicut iam superiorius dixi, non potest ferre fructum a semelipsa. II. **Dum invictus.** 60.

Lectio viii.

**S**i enim in hoc glorificatus est Deus Pater, ut fructum plenum afferamus, et efficiamur Christi discipuli, non hoc gloriam nostram tribuamus, tamquam hoc ex nobis ipsis habeamus: ejus est enim haec grātia, et ideo in hoc non nostra, sed ejus est gloria. Unde et alibi cum dixisset: Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona; ne a semelipsis putarent esse bona opera sua, mox addidit: Et glorificant Patrem vestrum, qui in eisdī est. In hoc enim glorificatur Pater, ut fructum plūrimum afferamus, et efficiamur Christi discipuli. A quo efficiamur, nisi ab illo, cuius misericordia prævenit nos? Ipsiſus enim signi-

sumus, crediti in Christo Iesu in operibus bonis.

R. **la rota.** 70.

Lectio ix.

**S**icut diléxit me Pater, inquit, et ego diléxi vos: mandate in dilectionē mea. Ecce unde sunt nobis opera bona: nam unde nobis essent, nisi quia fidēs per dilectionēm operatur? Unde autem diligēmus, nisi prius diligēmur? Aplissime hoc in Epistola sua idem iste Evangelista dicit: Nos diligēmus Deum, quoniam ipse prior diléxit nos. Quod autem sit: Si autem dildit me Pater, et ego diléxi vos: non aequalitatem nādīm ostendit nos tristis et suos, sicut est Patris, et ipsius, sed gratiam, qua mediator Dei, et hominum est homo Christus Iesus. Mediator quippe monstratur, cum dicit: Si autem dildit me Pater, et ego diléxi vos: nam Pater diuīque diligit et nos; sed in ipso, quia in hoc glorificatur Pater, ut fructum afferamus in vita, hoc est in Filiō, et efficiamur ejus discipuli.

**Te Deum laudamus**

**VII V. MAI.**

In Feste Conversionis S. Augustini, Episcopi, Conf. et Ecclesie Doctoris.

Duplex.

Omnia de Com. Conf. Pont. præter seq.

In Hymn. ad Vesp. et Matut. Hoc dīe hortus cōlitur renatus Flamine sacrum.

Ad Magnificat. **Aria.**

Exultemus in Deo salutari nostro, quia respexit ad preces et lacrymas ancillarum suarum Mōnicarum super desiderium ejus; ecco, Augustinus omnipotenti brachio ad veritatem conversus est, et magnus Ecclesiasticus doctoressit, alleluia.

**Oratio.**

**D**eus, qui hodiernam diem beatissimi Augustini, Confessoris tui atque pontificis, mirabili Conversione decorasti: presta, quæsumus; ut sicut Ecclesiastis

**team, propulsis erróribus; pró-  
tegit, ita corda nostra, précibus  
suis contra malignos spíritus,  
tua grácia irrigánte, défendat.  
Per Dóminum.**

Com. S. Monicæ, Viduae.

In primo Nocturno.

De Epistola beati Pauli Apóstoli  
ad Romanos.

Lectio j. Cap. 7.

**S**cimus enim quia lex spirituális  
est: ego autem carnális sum,  
vendimtatus sub peccáto. Quod  
enim óperor, non intéligo. Non  
enim quod volo bonum, hoc ago:  
sed quod odi malum, illud facio.  
Si autem quod nolo, illud facio,  
consentio legi; quóniam bona  
est. Scio enim quia non hábitat  
in me, hoc est in carne mea,  
bonum. Nam velle ádacet mihi:  
perficiere autem bonum, non  
invénio. Non enim quod volo  
bonum, hoc facio: sed quod  
nolo malum, hoc ago. Si autem  
quod nolo, illud facio: jam non  
ego óperor illud, sed quod há-  
bitat in me, peccátum. Invénio  
igitur legem volénti mihi facere  
bonum, quóniam mihi malum  
ádacet.

R. Euge serve.

Lectio ij.

**C**ONDELECTOR enim legi Dei se-  
cundum interiòrem hóminem: vídeo autem aliam legem  
in membris meis, repugnántem  
legi mentis meæ, et captivántem  
me in lege peccáti, quæ est in  
membris meis. Infelix ego homo,  
quis me liberábit de corpore mor-  
tis hujus? Grácia Dei per Jesum  
Christum Dóminum nostrum.  
Igitur ego ipse mente sérvio legi  
Dei: carne autem legi peccáti.  
Nihil ergo nunc damnationis est  
iis, qui sunt in Christo Jesu,  
qui non secundum carnem ám-  
bulant, sed secundum spíritum.  
Qui enim secundum carnem  
sunt, quæ carnis sunt, sápient.  
Qui vero secundum spíritum  
sunt, quæ sunt spíritus, sén-  
tiunt. Qui autem in carne sunt,  
Deo placére non possunt.  
R. Ecce sacérdos.

Lectio iiij. Cap. 43.

**E**t hoc scientes tempus: quis  
hora est jam nos de somno  
súrgere. Nunc enim própior est  
nostra salus, quam cum credi-  
dimus. Nox præcessit, dies au-  
tem appropinquavit. Abjiciamus  
ergo ópera tenebrárum, et i-  
duámur arma lucis. Sicut in die  
honéstae ambulémus: non in  
comessatióibus, et ebrietáibus,  
non in cubítibus, et impedi-  
tiis, non in contentióne, et am-  
malatióne: sed induimini Dómino  
Jesum Christum, et carnis ce-  
ram ne feceritis in desideriis.  
R. Jurávit Dóminus.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**A**UCUSTÍCS undevigésimum  
annum agens, spreta, ut ipse  
ait, religióne, quæ sibi ptero i  
paréntibus insita erat, ad Mani-  
chæos defecit, iisdemque novis  
annos adhæsit. Sed et Carth-  
agine, ubi rethóricam profac-  
tur, illicitis amóribus irretitus  
est, ac Genetbiacórum delira-  
menta aliquāndiu secutus. Au-  
ditórum Carthaginénsium immo-  
déstia ossénsus, auditio Roma  
adolescéntes sedátius lūers  
óperam dare, matre decípta.  
conscéndo clam navígio, illuc  
conténdit: ubi corréptus agri-  
tudine in vita discripcióne incidit.  
Sed pim matris précibus serva-  
tus est, ejus discéssum erroris  
que inconsolabiliter deflátia.  
Confirmata valetudine, eloqua-  
tio scholam apéruit, ac ferme  
per annum Romam dócuit. Póster  
a Symmacho Urbia profecto,  
rethóricam ipsam pùblice pro-  
fessúrus, missus est Mediolanum,  
ubi sanctum Ambrósium dispu-  
tántem in pòpulo studiōse au-  
diens, perspécta Manéris instans,  
nondum tamen recte sétiens.  
Academicórum more de órabis  
dubitans, atque inter dómnia flé-  
ctuans, Manichæos relinques-  
decrevit, ac tamdiu esse cat-  
chumenus, donec aliquid sibi  
certi elucéret, quo cursum in-  
ténderet. R. Invéni David.

## Lectio v.

**C**ix autem Ambrösii conciones frequentaret, et sacras litteras, præsertim divum Paulum, avidissime legeret, ad Catholicam fidem serio animum adjecit: quem valde jam incensum, magia impulit sancti Simpliciasi, cui restus animi sui contulerat, gravis abortatio. Nam is Mérus Victorini, célébris quondam in Urbe rhetoris, ei exéplum propósuit; quem in senectate, mirante Roma, gaudente Ecclesiá, Christo nomen dedisse memorabat. Suscéptum consilium morabantur desiderium conjugii, et sculi blandimenta. Sed Potianus narrante de Antonii mirabili sanctimonia, atque de illius secretis in eremo austeriorem vitam colentibus, abcedente illo, tenere se non potuit, quia ad Alispium conversus, exclamaret: Quid est hoc? inquit, surgunt indöcti, et carum rápiunt: et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi voluntur in carne, et sanguine. Mox adjécit adibüs hórtulum ingrassus, sub fico stratus, cum veterum voluntatem memoria animum pertinaret, vocem audívit, quasi pderi, vel puerilim canentis: Tolle, lege; tolle, lege. *¶*. Póscui.

## Lectio vi.

**Q**uod ille divinitus sibi dictum intérpretans, concitus surgens, sacrarum Litterarum cedem in proximo apériens, in ea Apóstoli verba incidit: Non in comedationibus, et ebrietatis, non in cubilibus, et impudicitiis, non in contentiis et æmulatione: sed induimini Dóminus Iesum Christum. Tunc vero, quasi infusa ejus cordi securitatis luce, omnes ab eo hesitationis tenebra discussum sunt. Itaque abjecta omni rerum humanarum cura, non modo baptizatum suscipere, sed etiam Deo addictius servire constituit. Igitur abdicato docendi munere, una cum matre, qui ex Africa ad eum venerat, atque amicis

rus concedens, sacris præcibus et jejunis vacans, monastica vita, quam post amplius est. rudimenta ponere visus est. Ned ubi tempus advénit, quo sacro lavacro nomen dare oportébat. Mediolanum rediit, ipsaque paschalibus diebus, incredibili bonorum letitia, una cum filio Adredato, atque Alipio familiari, multisque aliis, iustis alibus hymnis a beato Ambrösio expiatus est, annos natus triginta tres. Tunc vero Ambrösius, ut scribit sanctus Dacius, ob tantum viri conversionem Deo grárias acturus, Te Deum laudamus precessuit, Augustino vicissim respondente, Te Dóminum constémur. Atque ita sacer ille hymnus, quo assidue ecclesiastica tempia resonant, a viris sanctissimis aeternis ad finem usque continus est. *R. Iste est.*

In tertio Nocturno.

## Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Matthæum.

## Lectio vii. Cap. 19.

**I**n illo tempore: Dixit Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus ómnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Et reliqua.

Homilia sancti Joannis Chrysostomi.

Hom. 68. in Matth. in trit.

**Q**uoniam sunt haec ómnia quae tu dicas, beatissime Petre, reliquise? Arundinem, rati, naviculam, universamque piscatorum artificium, haec tu ómnia vocas? Ita, inquit, sed non ambitione quadam, aut innati gloria: verum, ut pauperum plebem hac interrogatiōne introduceam; non quóniam a Dómino dictum est: Si vis perféctus esse, vendo quae habebes, et da paupéribus, et habebis thesaurum in corlo: non quis pauperum opinetur, non posse ad perfectionem se pervenire, cum non habeat quae paupéribus offterat, querit Petrus, ut tu discas nihil te minus propter imópiam habitárum. *R. Amévit cum.*

## Lectio viii.

**Q**UERIT, inquam, Petrus, ne si id a se perciperes, praeſeritum cum adhuc Spiritus grātia nō abundaret, ambiguitate perplēxus jacēres, sed ut ab ipso ejus magistro prolata sententia firma spe roboreris. Nam quemādmodum etiam nos pro aliis disputāmus, sic Apóstolus quoque ad univērſi orbis cōmodum non dubitāvit interrogāre. A superioribus enim patet, nihil de se ipso ambiguissime. Qui enim ipsorum cœlōrum claves suscepit, quanto magis de ceteris, quæ in cœlo sunt, confideret?

¶ In medio.

## Lectio ix.

**F**U autem illud diligenter ex pēade, quam exquisire duo illa, quæ Christus a divite pētiit, ut scilicet paupēribus substātiā distribueret suam, et Christum sequeretur, bréviter complēxus est, dicens: Reliquimus ómnia, et secuti sumus te. Ambo enim hæc facta jam erant; nam sua reliquerunt, ut ipsum sequerantur, et eo quod ómnia reliquerunt, sequi facilius potuerunt: et quóniam reliquerunt, considere, atque gaudere ipsos admonebat. Quid igitur Christus respōndit? Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum séderit Filius hōminis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.

Te Deum laudámus.

Ad Benedictus, Aña.

Per viscera misericordiae suæ visitavit Dóminus Augustinum, ut qui prius sedebat in tenebris et umbra mortis, postea illuminaret orbem, alleluia.

In ij. Vesperis ad Magnificat, Aña. Fecit Dóminus in converſione Augustini populo suo ingentem lætitiam, hōstibus superbis terrōrem, et cunctis fidēlibus tutamen, recordatus misericordiae suæ, alleluia.

## DIE XII. MAJI.

In Festo S. Dominici Calceatensis, Confessoris.

## Semiduplex.

Omnia de Communi Conf. n.º Pont. præter seq.

## Oratio.

**C**LLEMENTISSIME Deus, qui beatum Dominicum, Confessorem tuum, egrégiiis virtutibus illustrare dignatus es: concēde, quiescamus; ut cuius (bōdie) mortalitia celebramus, ejus intercessione, a peccatorum nostrorum néxibus liberari, et illius consortio in cœlis pérfrui mereamur. Per Dóminum.

¶ In j. Nocturno Lectiones de Scriptura oocurrente.

In secundo Nocturno.

## Lectio iv.

**D**Ominicus Calceatensis, Villarē in finibus Cantabrii illestri genere natus, qualis adūta futurus esset atāte, in juvenilibus annis plūrima virtute et pietate monstravit. Itaque ante annum atātis vigésimum divino succēnsus ardore, mundana cuncta contémnens, Deo adhērere, ejusque firmiter obedire mandatū, secum studiōse constituit. Id vero sub regulā disciplina se facilius consecutus existimans, primum ad abbatem vallis Venarī ordinis sancti Benedicti, deinde ad monastīrium sancti Āemiliāni ejusdem instituti, supplex accēsasit, ut in monachōrum consorū admitteretur. Passus tamen utrōque loco repulsam, Deo illum ad majora disponente, in oratione assidua, variisque corporis cruciatis, per quinquennium vitam duxit eremiticam in deserto Burēba, constructo hūmili tegurio, et Delparte Virgini scelio.

N. Honestum fecit.

## Lectio v.

**A**UDITA porro fama sanctissimi A viri Gregorii, Cardinalis episcopi Ostiensis, Sedis apostolicae legati, qui suis apud Deum precibus, et salutēribus

**ad populum monitis, universam Cantabriæ, et Navarræ regionem a multis liberavit ærumnis, ad eum Lucronii hærémentem accéssit, sub ejuus disciplina mirum in modum profécit, numquam ab eo passus divelli, donec vir sanctus e vivis excéssit. Tanto destitutus magistro, dénuo ad vitam regressus eremiticam, eo cónstituit loco, quo nunc requietus, haud procul a via regia, qua iter erat ad sancti Jacobi Compostellanam peregrinatiōnem, densis silvis, et latrōnum incursibus periculōsum, palūdibus et cœnōsis anfractibus nimis moléstum, transversti fluminis alluvione fréquenter impervium. R. Amavit eum.**

**Lectio vi.**

**C**ompassus itaque vir sanctus a tot tantisque peregrinorum incommodeis, Deo multis modis mirabiliter propitiante, silvam, nemora, lucos succidit, viam régiam longe latéque stravit, fluminis impetus, nobili superinducto ponte, qui etiam nunc cernitur, superavit; domum amplam peregrinis et egénis exercipendi adiuvavit, et Christo Salvatori templum, quod postea confluētibus vicinis populis, urbemque a sancti viri nōmine nuncupatam construētibus, cathedra insignitum est episcopali. Multis demum virtutibus, et miraculis illūstris, superatis annis nonaginta, obdormivit in Dōmino, anno millésimo centésimo nono, conditus in tumulo, quem ipse ante annos septem sibi preparavit.

**E**ccl. homo.

In iij. Nocturno Homilia in Evang., Sint lumbi, de Comm.

**DIE XIII. MAJ.**

In Festo S. Secundi Episcopi et Martyris.

**Duplex.**

Omnia de Comm. unius Mart. pro temp. præter seq.

**Oratione. Infirmitatem.**

In j. Noet. Lect., A Miléto, de Compi., extra temp. Pasch.

**In secundo Nocturno.****Lectio iv.**

**S**ecundus, Torquatus, Clésiphon, Indalétius, Caecilius, Hesychius, et Euphrásius, integrissimæ vitæ sóci, ab Apóstolis Petro et Paulo creáti Episcopi, ad prædicandum Christi Evangelium in Hispániam mittuntur. Qui prósperam (favente Deo) navigationem tenentes, Accim, Baeticæ Turdetanæ urbem, Guádix nunc vulgo nominatam, appulerunt; cumque ipsorum aliqui fessi ex itinere prope urbis mœnia quiéserent, alii urbem ad eméndum cibum ingrēssi sunt. Sed eos multitudo infideliū, qui festum diem suorum deorum agébant, extra urbem ejecit, factoque impetu ad fluvium usque persecuta est. In fluvio pons erat miræ magnitudinis, et firmitatis, qui tunc, Dei nutu, eum infideliū multitudine, a qua occupatus est, corruit.

**R. R. pro tempore.****Lectio v.**

**Q**uo miraculo céteri perterriti, respuētes idola, in Christum credidérunt, imitati Lupariam quamdam senatrioem, magna auctoritatis mulierem, quæ divino instinctu Sanctos Dei benignè excépit, et in Christum crēdit, et adiuculam extraxit, quam Salvatori dedicavit. Post quæ, Torquato Accis præfeto, reliqui diuersis ejus provinciæ civitatibus evangelizárunt, in quibus Secundus, qui Abulam civitatem docéndam suscepit, multos vitæ exemplo, et prædicatione per Evangelium Deo génuit. Tandem post multos pro Christo toleratos labores móriens, suo sanguine Abulensem ecclésiam Deo vero consecrávit.

**Lectio vij.**

**C**um vero ejus corpus omnibus ignotum diu jacuisse, anno millésimo quingentésimo décimo nono divinitus inventum est. Nam cœmenterii dum labéntem templi parfetem demoliréntur, sub ejus fundamento lapideam arcam

invenérunt inscriptam his verbis: Sanctus Secundus; e quanta odorum suáritas emanabat, ut templum, et vicina loca perfunderet. Contigit quoque in sancti corporis testimónium, ut unus ex commentariis, hérnia morbo insanabili labórans, ad aspécum sancti corporis convalesceret. Quarum rerum percrebrente fama, innúmeri homines ad visendum sancti Secundi corpus venérunt, ac plerique verius morbis laborantes, sancti Secundi méritis sanati sunt. Hujus sancti Episcopi et Martyris reliquiae, multis illustratae miraculis, in antiquissimo templo, quod in Abulas subúrbio extratum est, per longa tempora aservatæ sunt. Hinc in primarium urbis templum translatæ sunt, et in sacello ipsi Sancto dicato recónditæ, ubi frequenti et incredibili totius populi devotione coluntur.

In iij. Nocturno temp. Pasch. Hom. in Evang., Ego sum vitis vera, de Comm. Extra temp. Pasch. Hom. in Evang., Si quis venit, de Comm.

### DIE XIII. MAJI.

VEL ALIA DIE.

In Festo S. Petri Regalati, Conf. Semiduplex.

Omnia de Communi Conf. non Pont. præter seq.

In Hymno, Iste Confessor, mutatur tertius versus.

Oratio.

**D**eus, qui dilectum fámulum tuum Petrum, carne mortificatum, ad delicias glóriæ tuae assūmēto dignatus es: concéde propitijs; ut ad delectationes, quæ in dexterâ tua sunt usque in finem, méritis ejus et intercessione, pervenire valeamus. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**P**ETRUS, cognométo Regalatus, Vallisoléti in Hispánia nobilibus æque ac piis parénti-

bus ortus, ab ipsa pueritia noslévia dedit futuræ sanctitatis idéia. In illa namque etate nihil puerile sapiens, conquisitus abstinentia consortio, et in solitariis latitando recessibus, univacabat rerum ecclésiam contemplationi, jam tunc a Deo in benedictionibus dulcedimis præventus. Flagellis, jejdinis, aliisque paenárum genéribus se jötiter macerans, carnem intri subiectiōnem spiritus continebat, virginitatis, quam ad mortem usque servavit, solicite cultor. His itaque exercitiis ad strictiōrem vivendi formam se comparans, ea brevi jecit fundamenta, quæ in heróica virtutum mox consurrexere fastigia. Minórum régulam primam in pátria profésus est, deinde in Aquileriano coenobio restituta observantiam præcipuus adjutor, et promotor fuit; cujus tam rígidi instituti primordia avide compléxus, firmiter tenuit, et plene consummavit.

R. Honestum fecit.

Lectio v.

**S**ILENTIUM illi perpetuum. Somnus brevissimus, iugis ex dono lacrymæ, quibus praepupie in sacro confidéto mysterio perfundebatur, flagellatidem cruentæ, incéssus nudis pédibus, vestis túnica una laceræ, et hispida, lectus vel pálio, vel humus: jejuinum, juxta suis institutoris exemplum, ad novem quadragésimas usque protractum, cibásque, ut plárimus panis et aqua. Evangelice perpetuatis mirificis propagatæ et custos, ob cujus exquisitam observantiam in graves éiam, et frequentes offéndit injuria, quas immoto, alacrique animo subiens, divinam pro calamitatibus et oppugnatóribus exorbat clementiam. Quanto in Deum exardesceret amore, ex eo peccatum appáruit, quod si aliquos invenisset leprisos, dum adduceret, eordumque élæcera lingua éiam détergeret.

**Fratrum régimen subire coáctus, ómnibus númeris explévit officium, et quos privátó jam pridem informárat, público defnde confirmábat exémplo.**

N. Amávit eum.

Lectio vj.

**A**speratum vitæ genus Aquilériæ incéptum, in convéntu de Scala Cœli, ad Dúrii ripam prope Vallisoletum fundató, firmiter stabilívit; unde ad diuersas Hispánia, Indiarumque prívicias exténsum est. Annum déniq[ue] agens sexagésimum sextum, austéritate vitæ conséctus, et mortem sibi vicinam præséntiens, Aquilériam perréxit, ut ibi Deo spíritum rédderet, ubi rigorosi instituti sumpsit exordium. Febrí corréptus, alđmnis ad exactam régulæ observantiam cohortatis, suaque benedictiōne munitis, a illa verba: In manus tuas, Dómine, comméndo spíritum meum; migrávit in celum, pridie Kaléndas Aprílis, anno reparata salutis millésimo quadringentésimo quinquagésimo sexto. Cujus viri sanctitatis fama, quæ ubique jam percrebuerat, regina Cathólica Elisabeth permota, solémni indicta processiōne, et adstantibus nonnullis Episcopis, et clero, ejus corpus, quod in communī fratrū repósum fuerat sepultura, in decentiōri, et nobiliōri túmulo reponendū curávit. Quare ex confluéntium multitudine, multis inde obténtis beneficiis receléntiū, servi Dei cultus mirifice propagátus est. Quo solémniter a sacra rituum Congregatiōne approbato, Innocéntius Papa Undécimus de ipso Missam et Officiū die décima tertiā Maji celebrari concéssit.

N. Iste homo.

In vj. Noct. Hom. in Evang., Sint Iumbi, de Communi.

**DIE XV. MAJI.**

In Festo S. Isidori Agricolæ, Conf., Matriti Patroni.

Duplex.

Omnia ut in fine Breviarii.

Totum Hisp.

### EADEM DIE XV. MAJI.

*Aut alia die assignanda post Festum S. Isidori Agricolæ. In Festo S. Torquati, Ep. Mart. Duplex.*

*Omnia de Com. unius Mart. pro temp. præter seq.*

*In j. Vesperis ad Magnificat, Aña-Gaude, felix Accitana cívitas, quia in te recepisti beatum Torquatum, fidem Christi prædicántem (alleluia).*

Oratio.

**D**ux, qui nos per beatum Torquatum, Mártym tuum atque Pontificem, ad agnitionem tui nōminis venire tribuisti: concéde propitiū; ut cujus natilitia cónimus, de ejusdem étiam protectione gaudemámus. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**Q**uo tempore primam in Christianos persecutiōnem Nero immanissimus Imperator excitavit, beatissimi Apóstoli Petrus et Paulus Torquatum, Ctesiphontem, Secundum, Indalétium, Coeciliū, Hesyeñum, et Euphrásium, beati Jacobi Apóstoli discípulos, Episcopos Romæ ordinárint, et ad prædicandum Christi Evangélium in Hispániam misérunt. Cum autem ad eam príviciam pervenissent, prope Accitánam urbem, in víridi campo, ut longitudine itineris lassati aliquantulum quiéserent, constitérunt. Cumque ad civitatem victus eméndi causa aliquos misíssent, pagani, qui tunc forte déorum suorū festa debacchantes peragébant, visis diuersi hábitus ac religionis peregrinis hominibus, in eos furientes prosiliunt: et ad Sanctos pervoniéntes, omnes páriter in fugam actos, usque ad flumen prosequuntur.

Ita pro tempore.

Lectio v.

**S**ed ut viri Dei pontem pertransierunt, pons, qui mira-

magnitudinis et firmissimus erat, concidit, et gentilium multitudinem, Sanctos persequenter, pariter opprimit, ac demersit in aquas. Quo miraculo accolitum territi, eos postea revocare, et in honore habere coepiunt. In primis Luparia quedam praeclarus mulier benigne illos suscepit, atque ab his fidem edocta, in oratorio, quod ipsa construxerat, baptizata est. Cujus exemplo quamplurimi in Christum credentes, relictis idolis, Baptismi Sacramentum suscepserunt.

## Lectio vi.

**H**ujus fuitus urbis (quae tunc prima Christi Domini fidem in Hispania reccepit) beatus Torquatus Episcopus designatus est: ac ceteris ad alias Hispaniae terras abeuntibus, ipse Acci remansit, ubi multis pro Christo perfunctus laboribus, demum martyr occidit. Ejus corpus in eadem urbe (quae nunc Guadix appellatur) primo sepultum est. Juxta cuius sepulchrum olim arbor olivae erat, quae in natali Martyris florebat, similique fructus uberes emittebat: e quibus oleum exprimum ad varios morbos curandos adhibebatur. Inde in Galliciam translatum in quodam conobio ordinis sancti Benedicti condigno honore assertatur. Sodales sancti Torquati, et ipsi in variis urbibus Episcopi constituti, Christi Evangelium praedicarunt, et in eis quievérunt: Ctésiphon Vergii, Secundus Abulae, Indalétius Urci, Coccilius Illiberi, Hesychius Cartejæ, Euphrásius Illiturgi; quorum corpora ad alias postea Hispaniae urbes translata sunt.